
 

Etablissement Public à caractère Scientifique et Technologique placé sous la tutelle conjointe des ministres chargés de la recherche et de l’agriculture 

REPUBLIQUE FRANCAISE 

INSTITUT NATIONAL DE RECHERCHE POUR L’AGRICULTURE, 
L’ALIMENTATION ET L’ENVIRONNEMENT 

147, rue de l'Université - 75338 PARIS CEDEX 07  
Tél. : 01 42 75 90 00 - Fax : 01 42 75 94 86  

DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES 
Note de service n°2023-16 

du 15/03/2023 

OBJET : 

Délégation de signature aux Présidentes et Présidents de Centre et à 
l’Administratrice du Centre-siège de l’Institut national de recherche pour 
l’agriculture, l’alimentation et l’environnement, en matière de : 

- Régime de travail, 
- Congés et accidents du travail, 
- Indemnités de sujétion, 
- Procédures de recrutement, 
- Gestion des personnels contractuels de droit public et de droit privé, 

doctorants et stagiaires, 
- Sanctions disciplinaires du 1er groupe (blâme et avertissement), 
- Autorisations de cumul d’activités pour les agents titulaires et non titulaires 

de droit public 

Modifie : # 

Abroge et remplace : la note de service n°2022-68 du 12/12/2022 

DIFFUSION TOTALE 

 

RESUME 

La présente note de service a pour objet de porter à votre connaissance la décision portant délégation de signature aux 
Présidentes et Présidents de Centre et à l’Administratrice du Centre-siège en matière de : 

- Régime de travail, 

- Congés et accidents du travail, 

- Indemnités de sujétion, 

- Procédures de recrutement, 

- Gestion des personnels contractuels de droit public et de droit privé, doctorants et stagiaires, 

- Sanctions disciplinaires du 1er groupe (blâme et avertissement), 

- Autorisations de cumul d’activités pour les agents titulaires et non titulaires de droit public. 

 

 



 

Etablissement public à caractère scientifique et technologique placé sous la tutelle conjointe des ministres chargés de l’agriculture et de la recherche 
2/12 

DEC23185DAJ 
Décision du 15 mars 2023 portant délégation de signature aux Présidentes et Présidents de Centre et à 

l’Administratrice du Centre-siège en matière de ressources humaines  

Le Président de l’Institut national de recherche pour l’agriculture, l’alimentation et l’environnement, 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles R. 831-8, R. 831-12 et R. 831-13 ;  

Vu l’article R. 413-5-1 du code pénal ; 

Vu le code général de la fonction publique ;  

Vu le décret n°83-1260 du 30 décembre 1983 modifié fixant les dispositions statutaires communes aux corps de fonctionnaires 
des EPST ;  

Vu le décret n°84-1207 du 28 décembre 1984 modifié relatif au statut particulier des corps de fonctionnaires de l'Institut 
national de recherche pour l'agriculture, l'alimentation et l'environnement ; 

Vu le décret n°86-83 du 17 janvier 1986 modifié relatif aux dispositions générales applicables aux agents non titulaires de 
l’Etat ;  

Vu le décret du 21 octobre 2020 (JO du 22 octobre 2020) portant nomination de M. Philippe MAUGUIN, en qualité de Président 
de l’Institut national de recherche pour l’agriculture, l’alimentation et l’environnement ;  

Vu la décision du 1er janvier 2020 (note de service n°2020-12) modifiée par la décision du 24 novembre 2021 (note de service 
n°2021-75) relative aux sujétions, contraintes particulières de travail et astreintes ; 

Vu la décision du 28 juillet 2021 (note de service n°2021-55) portant règlement intérieur national de l’Institut national de 
recherche pour l’agriculture, l’alimentation et l’environnement et règlements intérieurs types de Centre et d’unité, notamment 
son titre II. ; 

Vu la décision du 25 mars 2022 (note de service n°2022-21) fixant le cadre de mise en œuvre du télétravail à INRAE ; 

Décide : 

Article 1.   

Délégation de signature est donnée aux Présidentes et Présidents de Centre et à l’Administratrice du Centre-siège – ci-dessous 
désignés à l'article 2 – pour, s'agissant de la gestion administrative des personnels employés par INRAE, tous les actes, 
correspondances et documents relatifs : 

- au travail à temps partiel ; 
- au télétravail des agents reconnus travailleurs handicapés ou bénéficiaires de l’obligation d’emploi au sens de l’article 

L.5212-13 du Code du travail ; 
- au télétravail dans le cadre de la décision du 25 mars 2022 (note de service n°2022-21) susvisée ; 
- aux congés de maternité, de paternité, d'adoption et d’accueil de l’enfant ; 
- au congé parental ; 
- au congé de présence parentale ; 
- au congé pour solidarité familiale ; 
- aux congés pour raison de santé : maladie, longue maladie, longue durée et grave maladie ; 
- au temps partiel thérapeutique ; 
- aux arrêts pour accidents de service et maladies professionnelles ; 
- aux attributions d'indemnités de sujétions ; 
- à la prise en charge partielle de la complémentaire santé ; 
- au remboursement des frais de transport domicile-travail et au forfait mobilité durable. 



 

3/12 

En cas d'absence ou d'empêchement du Président ou de la Présidente de Centre ou de l’Administratrice du Centre-siège, la 
même délégation est accordée au Directeur ou à la Directrice des Services d’Appui et aux personnes désignées à l'article 2. 

Article 2.   

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

ANTILLES-GUYANE 

M. Harry ARCHIMEDE Président de Centre 
En cas d’absence ou d’empêchement :  
M. Bernard FILS-LYCAON 

 
Directeur des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Juliette KERMARREC 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Caroline ANAIS 

 
Responsable des ressources humaines 

BOURGOGNE- 
FRANCHE-COMTE 

Mme Nathalie MUNIER-JOLAIN Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Mathieu JACQUES 

 
Directeur des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Michèle CHAMOY 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Stéphanie ROYER 

 
Responsable des Ressources Humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Marie-Christine COQUIN 

 
Responsable de l’administration du 
personnel 

BRETAGNE-
NORMANDIE 

Mme Hélène LUCAS Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Mme Isabelle DHÉ 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Mathieu SONDERGAARD 

 
Directeur adjoint des Services d'Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sandra LEMMERS-TOUZAC  
En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sabine KERDAL 

Responsable des ressources humaines 
 
Responsable de l’administration du 
personnel 

CENTRE-SIEGE 

Mme Karine GUERITAT Administratrice du Centre-siège 
En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Anne TARDIEU 

 
Administratrice adjointe du Centre-siège 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Gloria BRAGA 
Mme Lydia CUPIDIN 

 
Responsable des Ressources Humaines 
Responsable de l’administration du 
personnel 

CLERMONT-
AUVERGNE- 

RHONE-ALPES 

M. Emmanuel HUGO Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Mme Edwige LASSALAS 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
M. Jacques NICOLAU 

 
Directeur adjoint des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sandrine MAILLOT 

 
Responsable des ressources humaines 

 



 

4/12 

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

CORSE 

M. André TORRE Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Florence RAFFRAY 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Véronique MARCHI 

 
Responsable des ressources humaines 

GRAND-EST-COLMAR 

M. Serge KAUFFMANN Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Chantal CHRETIEN 

 
Directrice des Services d'Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Catherine DREYER  

 
Directrice adjointe des Services d’Appui et 
Responsable des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Marie-Laure MEYER  

 
Adjointe à la Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Mme Marguerite BURDLOFF 

 
Responsable de l’administration du personnel  

GRAND-EST-NANCY 

Mme Meriem FOURNIER Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Chantal CHRETIEN 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Catherine DREYER 

Directrice adjointe des Services d’Appui et 
Responsable des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Mme Marie-Laure MEYER 

 
Adjointe à la Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Mme Sandrine GIGLEUX 

 
Responsable de l’administration du personnel 

HAUTS-DE-FRANCE 

M. Julien FOSSE Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Christine MARTINEZ 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Fanny PANARA 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Anne THER-GUILLET 

 
Responsable des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Séverine LEHOUX 

 
Responsable de l’administration du personnel 

 
  



 

5/12 

 
Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

ILE-DE-FRANCE- 
JOUY-EN-JOSAS-

ANTONY 

Mme Nathalie TOUZE Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sylvie INIZAN 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Thibault LOUSTE 

 
Directeur adjoint des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Catherine HUE-BEAUVAIS 

 
Responsable des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Carole VINCENT 

 
Responsable de l’administration du personnel par 
intérim 

ILE-DE-FRANCE- 
VERSAILLES-SACLAY 

M. Egizio VALCESCHINI Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Christine MARTINEZ 

 
Directrice des Services d’Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Fanny PANARA 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Anne THER-GUILLET 

 
Responsable des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Séverine LEHOUX 

 
Responsable de l’administration du personnel 

LYON-GRENOBLE -
AUVERGNE- 

RHONE-ALPES 

M. Pascal BOISTARD Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Bruno COTTE 

 
Directeur des Services d'Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Cédric de PALO 

 
Directeur adjoint des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Nadine RAMOS 

 
Responsable des ressources humaines 

NOUVELLE-
AQUITAINE-
BORDEAUX 

M. Olivier LAVIALLE Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Christine CHARLOT 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Florence BIANCIOTTO-LECOQ 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sabine DELARBOULAS-CUSIN 

 
Responsable des ressources humaines 

 
  



 

6/12 

 

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

NOUVELLE-
AQUITAINE-POITIERS 

M. Abraham Juan ESCOBAR GUTIERREZ Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Lilian GIRY 

 
Directeur des Services d’Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Mme Sabine DELARBOULAS-CUSIN 

 
Responsable des ressources humaines 

OCCITANIE-
MONTPELLIER 

M. Sylvain LABBE Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Florence RAFFRAY 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Mireille BARBASTE 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Mme Elise-Marie REY 

 
Responsable des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Jean-Marie CANOSI 

 
Responsable de l’administration du personnel 

OCCITANIE-TOULOUSE 

M. Pierre-Benoît JOLY Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Stéphanie BREHIN 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Yannis LECOMTE 

 
Directeur adjoint des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Caroline LABRO 

 
Responsable des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sandrine BENSACI 

 
Responsable de l’administration du personnel 

PAYS DE LA LOIRE 

Mme Emmanuelle CHEVASSUS-LOZZA Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. François JEMAIN 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Véronique CADIC 

 
Directeur des Services d’Appui 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Nadège COUSSEAU  

 
Responsable des ressources humaines  

  



 

7/12 

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

PROVENCE-ALPES- 
COTE D’AZUR 

M. Alain SOMMERVOGEL Président de Centre par intérim 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Valérie RIVIERE 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Virginie MIFSUD 
Mme Rachel JUNG 

 
Responsable des ressources humaines 
Responsable de l’administration du personnel 

VAL DE LOIRE 

M. Marc GUERIN Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Stéphane CRUZOL 

 
Directeur des Services d’Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Nathalie POUVREAU 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Corinne CLEMOT 

 
Responsable des ressources humaines 

 

Article 3.   

Délégation de signature est donnée aux Présidentes et Présidents de Centre et à l’Administratrice du Centre-siège – ci-dessous 
désignés à l'article 9 – pour tous les actes, correspondances et documents divers relatifs à l'organisation des concours externes 
de recrutement d'agents relevant des corps d'Assistants Ingénieurs, de Techniciens de la recherche et d'Adjoints techniques, et 
notamment les décisions fixant : 

- la composition des jurys ; 
- la date et le lieu des épreuves ; 
- la liste des candidats admis à concourir ; 
- la liste des candidats admissibles ; 
- la liste des candidats admis ; 
- les lettres portant notification des résultats. 

En cas d'absence ou d'empêchement du Président ou de la Présidente de Centre ou de l’Administratrice du Centre Siège, la 
même délégation est accordée au Directeur ou à la Directrice des Services d’Appui et aux personnes ci-dessous désignées à 
l'article 9. 

Article 4.  

Délégation est donnée aux Présidentes et Présidents de Centre et à l’Administratrice du Centre Siège– ci-dessous désignés à 
l'article 9 – aux fins de signer tous les actes, correspondances et documents divers relatifs au recrutement et à la gestion des 
personnels contractuels et stagiaires, à savoir notamment : 

- les contrats de travail à durée déterminée ; 
- les contrats de travail à durée indéterminée à temps incomplet ; 
- les contrats d'apprentissage ; 
- les contrats de travail des boursiers de thèse et doctorants contractuels ; 
- les contrats à durée déterminée au titre de l’accueil et la formation des étrangers : 

 pré-doctorants ; 
 post-doctorants ; 

- les contrats Marie Curie ; 



 

8/12 

- les contrats de cofinancement avec les partenaires publics ou privés ; 
- les conventions de stage ; 
- les décisions d'attribution de gratification des stagiaires Etudiants, Master 2, Elèves-Ingénieurs ; 
- les contrats de parcours d’accès aux carrières de la fonction publique territoriale, hospitalière et de l’Etat (PACTE),  

ainsi que tout avenant nécessaire à la gestion des personnels ainsi que les décisions mettant fin aux contrats ci-dessus désignés. 

En cas d'absence ou d'empêchement du Président ou de la Présidente de Centre ou de l’Administratrice du Centre Siège, la 
même délégation est accordée au Directeur ou à la Directrice des Services d’Appui et aux personnes ci-dessous désignées à 
l'article 9. 

Article 5.  

Délégation est donnée aux Présidentes et Présidents de Centre et à l’Administratrice du Centre-siège – ci-dessous désignés à 
l'article 9 – aux fins de signer toutes les conventions d’accueil de personnels (mise à disposition non remboursée, directeurs de 
recherche émérite, etc.) ainsi que les décisions mettant fin aux dites conventions. 

En cas d'absence ou d'empêchement du Président ou de la Présidente de Centre ou de l’Administratrice du Centre Siège, la 
même délégation est accordée au Directeur ou à la Directrice des Services d’Appui et aux personnes ci-dessous désignées à 
l'article 9. 

Article 6.  

Délégation est donnée aux Présidentes et Présidents de Centre et à l’Administratrice du Centre-siège uniquement – ci-dessous 
désignés à l'article 9 – aux fins de signer toutes les décisions portant sanctions disciplinaires du 1er groupe (blâme et 
avertissement) pour les agents de catégorie B et C. 

Article 7.  

Délégation est donnée aux Présidentes et Présidents de Centre et à l’Administratrice du Centre-siège uniquement – ci-dessous 
désignés à l'article 9 – aux fins de signer toutes décisions relatives aux cumuls d'activités demandés par les agents INRAE. 

La même délégation est accordée pour signer les décisions d’autorisation, avec ou sans réserves, ou de refus d’exercice d’activité 
privée lucrative pendant une période interruptive d’activité. 

Article 8.  

Délégation est donnée aux Présidentes et Présidents de Centre et à l’Administratrice du Centre-siège uniquement – ci-dessous 
désignés à l'article 9 – aux fins de signer toute décision d’autorisation ou de refus d’accès aux zones à régime restrictif relevant 
du périmètre de leur Centre sur le fondement des dispositions de l’article R. 413-5-1 du code pénal. 

Article 9.  

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

ANTILLES-GUYANE 

M. Harry ARCHIMEDE Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Bernard FILS-LYCAON 

 
Directeur des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Juliette KERMARREC 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Caroline ANAIS 

 
Responsable des ressources humaines 

 
  



 

9/12 

 

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

BOURGOGNE- 
FRANCHE-COMTE 

Mme Nathalie MUNIER-JOLAIN Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Mathieu JACQUES 

 
Directeur des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Michèle CHAMOY 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Stéphanie ROYER 

 
Responsable des Ressources Humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Marie-Christine COQUIN 

 
Responsable de l’administration du personnel 

BRETAGNE-
NORMANDIE 

Mme Hélène LUCAS Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Mme Isabelle DHÉ 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Mathieu SONDERGAARD 

 
Directeur adjoint des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sandra LEMMERS-TOUZAC 

 
Responsable des ressources humaines 

CENTRE-SIEGE 
Mme Karine GUERITAT Administratrice  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Anne TARDIEU 

 
Administratrice adjointe   

CLERMONT- 
AUVERGNE- 

RHONE-ALPES 

M. Emmanuel HUGO Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Edwige LASSALAS 

 
Directrice des Services d'Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement :  
M. Jacques NICOLAU 

 
Directeur adjoint des Services d’Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sandrine MAILLOT 

 
Responsable des ressources humaines 

CORSE 

M. André TORRE Président de Centre  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Florence RAFFRAY 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Mme Véronique MARCHI 

 
Responsable des ressources humaines 

GRAND EST-COLMAR 

M. Serge KAUFFMANN Président de Centre 
En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Chantal CHRETIEN Directrice des Services d'Appui  
En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Catherine DREYER  Directrice adjointe des Services d’Appui et 

Responsable des ressources humaines  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Marie-Laure MEYER Adjointe à la Directrice des Services d’Appui 

  



 

10/12 

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

GRAND EST-NANCY 

Mme Meriem FOURNIER Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Chantal CHRETIEN 

 
Directrice des Services d'Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Catherine DREYER  

Directrice adjointe des Services d’Appui et Responsable 
des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Marie-Laure MEYER  

 
Adjointe à la Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
Mme Sandrine GIGLEUX 

 
Responsable de l’administration du personnel 

HAUTS-DE-FRANCE 

M. Julien FOSSE Président de Centre  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Christine MARTINEZ 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Anne THER-GUILLET 

 
Responsable des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Séverine LEHOUX 

 
Responsable de l’administration du personnel 

ILE-DE-FRANCE- 
JOUY-EN-JOSAS-

ANTONY 

Mme Nathalie TOUZE Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sylvie INIZAN 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Thibault LOUSTE 

 
Directeur adjoint des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Catherine HUE-BEAUVAIS 

 
Responsable des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Carole VINCENT  

 
Responsable de l’administration du personnel par  
intérim 

ILE-DE-FRANCE- 
VERSAILLES- SACLAY 

M. Egizio VALCESCHINI Président de Centre  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Christine MARTINEZ 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Fanny PANARA 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Anne THER-GUILLET 

 
Responsable des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Séverine LEHOUX 

 
Responsable de l’administration du personnel 

  



 

11/12 

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

LYON-GRENOBLE- 
AUVERGNE- 

RHONE-ALPES 

M. Pascal BOISTARD Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Bruno COTTE 

 
Directeur des Services d'Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Cédric de PALO 

 
Directeur adjoint des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Nadine RAMOS 

 
Responsable des ressources humaines 

NOUVELLE-AQUITAINE-
BORDEAUX 

M. Olivier LAVIALLE Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Christine CHARLOT 

 
Directrice des Services d'Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Florence BIANCIOTTO-LECOQ 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sabine DELARBOULAS-CUSIN 

 
Responsable des ressources humaines 

NOUVELLE-AQUITAINE-
POITIERS 

M. Abraham Juan ESCOBAR GUTIERREZ Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Lilian GIRY 

 
Directeur des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sabine DELARBOULAS-CUSIN 

 
Responsable des ressources humaines 

OCCITANIE-
MONTPELLIER 

M. Sylvain LABBE Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Florence RAFFRAY 

 
Directrice des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Mireille BARBASTE 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Elise-Marie REY 

 
Responsable des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement :  
M. Jean-Marie CANOSI 

 
Responsable de l’administration du personnel 

  



 

12/12 

Centre Délégataire(s) Fonction(s) 

OCCITANIE- 
TOULOUSE 

M. Pierre-Benoît JOLY Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Stéphanie BREHIN 

 
Directrice des Services d’Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Yannis LECOMTE 

 
Directeur adjoint des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Caroline LABRO 

 
Responsable des ressources humaines 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Sandrine BENSACI 

 
Responsable de l’administration du personnel 

PAYS DE LA LOIRE 

Mme Emmanuelle CHEVASSUS-LOZZA Présidente de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. François JEMAIN 

 
Directeur des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Véronique CADIC 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui  

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Nadège COUSSEAU 

 
Responsable des ressources humaines 

PROVENCE-ALPES- 
COTE D’AZUR 

M. Alain SOMMERVOGEL Président de Centre par intérim 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Valérie RIVIERE 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Virginie MIFSUD 
Mme Rachel JUNG 

 
Responsable des ressources humaines 
Responsable de l’administration du personnel 

VAL DE LOIRE 

M. Marc GUERIN Président de Centre 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
M. Stéphane CRUZOL 

 
Directeur des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Nathalie POUVREAU 

 
Directrice adjointe des Services d’Appui 

En cas d’absence ou d’empêchement : 
Mme Corinne CLEMOT 

 
Responsable des ressources humaines 

Fait à Paris, le 15 mars 2023 

Le Président de l’Institut national de recherche pour 
l’agriculture, l’alimentation et l’environnement, 

Philippe MAUGUIN 


	Article 1.
	Article 2.
	Article 3.
	Article 4.
	Article 5.
	Article 6.
	Article 7.
	Article 8.
	Article 9.

